V. Omnis vita peregrinatio. Iacob interrogatus à rege, quod hyemes vixisset. Ad quæ senex: Dies peregrinationis vitæ meæ, ajebat parvi & mali. In hanc rem plurimam à nobis dicenda sunt, idque eam etiam ob causam. Nam cùm Olympius vir sanctissimus rogaret vita sanctioris documenta pauca traderet, hoc unum dedit. Vbiq̄e estima te peregrinum. Hoc Christianæ vita compendium, hoc sanctimoniaz breviarium est. Tam igitur articulatus explicandum quid peregrinus à cœlo secum potissimum meditetur, & quibus præcipiū miseriis affluecere conetur.

I.

Peregrini sumus, quorūque inter homines agimus. Ita Iacob, ita David, ita Salomon, ita sancti omnes de se locuti. Rex David nihil hīc dissimulans: Advena ego sum apud te, inquit, & peregrinus sicut omnes patres mei. Neque Salomon aliter: Peregrini sumus coram te, ait, & advena sicut omnes patres nostri. Toto aberat cœlo, qui sibi patriam in exilio fingit, qui manentem civitatem in itinere somniat. Medij turbaram sumus; nusquam quies, nusquam manens civitas: ubique simus in exilio degimus. Hinc ille, quem dixi, Olympius solebat monere: Vbiq̄e sedem, dicit, peregrinus sum. Sanctus Hieronymus divinorum volumen intelligentissimus, in epistola quam ad Dardanum dedit, certam loquendū legem observans: Vbiq̄e, ait, in scriptura sancta legitur, habitator, aut habitatores terra, si priora, & sequentia spectemus, liquido scripturarum hæc poterit comprobari regula; plerunque habitatores terra, peccatores appellari. Id certe frequentissimum est.

Rufinus, l. 2. Ruffinus & Palladius peregrinationem suscepimus per superiorē Thebaidam ita depingunt, ut non difficultè lectori lacrymas excutiant. Septies de vitâ jam actum videbatur. Diebus quinque per solitudi-

nem errabant, prope proximè fuit ut fame, sicutque mikip. 484. necarentur. Paludes & scatigeta occurrabant, quæ & 782.

& viam morabantur, & dolores incredibilis affebant, nam nudis pedibus incedebant frigore proptermodum extincti. Erat autem via tam alpina, & veribus adeò robustis plena, ut non pedes tantum nudos laderet, sed ipsos etiam calceos terbraret ac rumperet. Insuper & cano hæreditant usque ad umbilicum meriti, diebus quatuor in aquis ambulabant. In Insulam desertissimam delati triduo toto dies noctesque sub dio inter ventos, pluvias & nimbos hiemali frigo & initio mensis Ianuarii perdurabant. Nec insidiæ deerant: pradones & latrones infestabant vias, peregrinos illos longo itinere, sed frustra infecuti. Et ne quid miseriariarum peregrinis decesset, naufragium quoque accedebat, quod eos in Nilo pene submerserat. A tibis crocodilis etiā ingens summinebat periculum. Illi enim cibo saturi, more fido exhibant aquis, ut apricarentur in sole. Dum igitur jacerent in litore extensi velut mortui, Russini & Palladii immannia hæc cadavera spectaturi adibant. At ubi belluae pedum sonitus tentiebant, subito excitatae in hospites illos irruentes parabant. At illis unicum hoc fuit praefidij, Iesum in clamare, & inde se si quoniam celerrime proriperere. Adfuit hīc peregrinis Angeli tutelaris subfidium. Nam crocodilii abdita vi acti sub undas precipiti fugā properarunt.

Quemadmodum autem peregrino nihil eorum, quæ quotidie accident mole, aut iracundia, aut iniquo animo ferendum; nihil quantumvis asperum in contumeliam accipendum: ita viator ad cœlum tendens, quidquid ei miseriariarum aut calamitatum occurrit, nec indignè ferat, nec atrociter, sed illud assidue, verset animo: *Peregrini sumus, extra patram inter solitudines erramus, miseriis omnibus expostissimi.* Quas orationes in septem capita reducimus.

C *Primum est. Peregrino infesta non sit famæ, siti, frigus, item sarcinæ, & onera, qua per viam portanda. Viatorem ad cœlum curæ & molestiæ quotidianæ non terrant.* In eam rem Cyprianus nos animans: *Nullus iū dolor est de ingurgitatione malorum presentium, quibus fiducia est bonorum futurorum.* Quotidianum & vetus peregrinantum verbum est: Hodie hīc, cras alibi. Nullo confistere loco peregrini proprium est.

Alterum: *Viarum difficultas.* Via sepiissime sunt 2. Viarum fractæ, cænose, lubricæ, asperæ, saxose, inæquales, voraginosæ, acclives, declives, vallibus, aquis, paludibus, montibus, glacie, nivibus impeditæ. Ita prorsus viatorum ad cœlum varijs status, diversæ conditiones, difficultates & onera quamplurimæ. Nec enim ullus tam felix, qui suis semper miseriis pascatur, plerunque quod altior dignitas, hīc crebrior calamitas. Quod Marcellus II. Pontifex maximus affirmans: *Status, ajebat, sublimior, plerisque periculosior.*

D *Tertium. Comites importuni, garruli, infidi, molesti, subinde nulli, servi negligentes, in caputq̄ fures.* Garruli, Vxor, liberi, fratres, sorores, cognati, amici in viâ ad cœlum sunt comites, sed læpe molestiores, quām ipsi hostes. De peregrinatione mentionem injiciens Augustinus: *Omnis, inquit, qui ad supradicnam pertinet civitatem peregrinus est mundi, & adhuc temporali uititur vitâ, in patria vivit alienâ, inter multa illecebrosa, & multa fallacia, Deum nosse & amare paucorum est.* Comites diversissimos, molestissimos peregrinus non ægredi ferat.

Quartum. Pradones, grassatores, latrones, luporum, canum, molosorum, ursorum, aliarumque ferarum incursum peregrinis nil novi est. Subinde canis villaticus subito prorumpit è tugurio, & transiuntem peregrinum invadit. Quisquis ad cœlum tendit, ad omnigenas se patet injurias, peregrini sumus, nusquam ab injuriis & calumnias securi. Hæc via altera non

*Septē mī
feriarum
capita, qui
bus peregr
ni sunt ex
positi.*

*I. Fames,
fisi, frigus,
sarcinæ &
onera per
viam por
tanda.*

*Cyprian, ad
Demetriad.*

*3. Comites
importu
ni, infidi
&c.*

*4. Prado
nes, grasse
tores, la
trons, &c.*